会議録要旨

(1) 会議の名称 平成２７年度第１回 越前市地域公共交通会議

(2) 開催日時 平成２７年７月１４日（火）午後２時～午後３時３５分

(3) 開催場所 越前市役所別館２階 大会議室

(4) 出席委員氏名

川上洋司委員、福岡豊子委員、加藤靖之委員、中窪純子委員、樫

尾陽子委員、加藤貴士委員、岸本雅行委員、為沢和憲委員、佐々

木哲夫委員、田中信幸委員、吉本直広委員、相馬康信委員、田中

弘信委員（代理山室氏）、奥瀬勇司委員、岡田英雄委員、猪嶋宏記

委員（代理北川氏）、吉村裕寿委員

(5) 欠席委員氏名 野本章夫委員

(6) 出席所管課

職員氏名

企画部まちづくり・交通対策課長 大蔵稔雄、福祉保健部長寿福

祉課長 桶谷耕一、建設部都市計画課長 平野賢治

まちづくり・交通対策課 副課長 竹中忍、主幹 北岡良夫、主

査 間所祐丞、主事 野村靖子

(7) 会議議題

・地域公共交通の利用実績について

・ルート・ダイヤの改正について

・デマンド交通の試験運行終了について

・新車両の購入、いわさきちひろのラッピングについて

(8) 傍聴者の数 ３名（うち報道機関２名）

(9) 会議資料の名称 平成２７年度 第１回越前市地域公共交通会議 資料

(10) 会議の内容

の要旨

【協議事項】ルート・ダイヤ改正について

・アンケート調査は、それ自体が市民バスの周知に繋がり、利用

者の増加を図ることも可能であるため、その効果も見込んだ内

容を検討した方がよい。

【その他】

・高齢者の運転免許の自主返納者に対する支援制度は、収益には

繋がらないが事故が起きたときの社会的コストの軽減に繋がる

価値があるため、市民バスの存在価値をアピールできると良い。

・魅力的なまちづくりとともに、公共交通のニーズも変化してく

るため、平成 29 年度にダイヤの改正を予定しているのであれ

ば、まちづくりの事業と連携していくことも考えた方が良い。

(11) その他 次回の会議は来年を予定